ہم اپنے اس مقالے میں مولانا سید ابوالحسن علی ندوی کی داعیانہ کوششوں کا احاطہ کریں گے۔

مولانا سید ابوالحسن علی ندوی بن عبدالحی المعروف علی میاں عالم اسلام کے نامور ادیب، مبلغ اور داعی ہیں۔ آپ اپنے عہد کے مفکر اسلام بھی ہیں۔ مولانا کا نسب حضرت علیؓ بن ابی طالب سے ملتا ہے (۱۰)۔ مولانا ۶ محرم ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۴ء کو صوابہ اتر پردیش کے ضلع رائے بریلی کے ایک گاؤں تکیہ کلاں میں پیدا ہوئے (۱۱)۔

مولانا سید ابوالحسن ندوی جس گھرانے کے چشم و چراغ ہیں وہ صدیوں سے اب تک غیر منقطع طور پر مذہب و اخلاق، رشد و ہدایت، تصنیف و تالیف اور زبان و ادب کا گہوارہ رہا ہے (۱۲)۔